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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1145/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Burim
Ademi - kryesues, Adnan Konushevci dhe Zyhdi Haziri, anétar, duke vendosur pérkitazi me
apelin e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paragitur kundér
vendimit me numér 3166-2021 i datés 20.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Raundin e Dyt& t& Zgjedhjeve Lokale
2021, pér Kryetar Komune né Prizren, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 23.11.2021,
mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet i pabazuar pjesa e apelit, Anr.1145/2021 e datés 21.11.2021, i paraqitur nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, me & cilin ka kérkuar q& né
Vendvotimet: 2001A/02R; 2002A/05R, 2003A/07R, 2005X/04R, 2005X/06R, 2006A/01R,
2006X/01R, 2020A/01R, 2023A/01R, 2023A/02R, 2030A/02R, 2033A/04R, 2035A/02R,
2042A/02R, 2042A/06R, 2042A/09R, 2042A/11R, 2026A/01R, 2026A/02R, 2026A/03R,
2042A/03R, 2030A/01R dhe né Qendrén e Votimit t& fshatit Hoqé e Qytetit, t& anulohet
rezultati i publikuar dhe te urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ta organizoi
rivotimin, si shkak i diferencés s& daljes s& votuesve pér t& votuar dhe fletévotimeve né kutit

e votimeve.

II. HUDHET i pasafatshém pjesa apeli Anr.1145/2021 e datés 21.11.2021, i paraqgitur nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, kundér vendimit me numér 3166-
2021 i datés 20.11.2021, t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e
Rezultateve Pérfundimtare pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale 2021, né pjesén &

pretendon apeluesi pér parregullsité e paragitura gjaté dités sé votimit t& datés 14.11.2021.
Arsyetim

PZAP-i, me daté¢ 21.11.2021, ka pranuar apelin Anr.1145/2021 t& paragitur nga Subjekti
Politik Lé&vizja Vetévendosje, me t€ cilén pretendon se Vendvotimet: 2001A/02R,

2002A/05R, 2003A/07R, 2005/04R, 2005X/06R, 2006A/01R, 2006X/01R, 2020A/01R,
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2023A/01R, 2023A/02R, 2030A/02R, 2033A/04R, 2035A/02R, 2042A/02R, 2042A/03R,
2042A/06R, 2042A/09R, 2042A/1 IR, 2026A/01R, 2026A/02R, 2026A/03R, 2042A/03R,
2030A/01R dhe né Qendrén e Votimit t& fshatit Hogg e Qytetit, si shkak se mé pak ka votues
q¢ kan dalé pér te votuar sesa vota né kutité e votimit prandaj sipas apeluesit kutit e votimit
jan& mbushur kundérligjshum. Meétej apeluesi pretendon se nga deklaratat e déshmitaréve
okular dhe fotove t& béra né ditén e zgjedhjeve, qartazi shihet se nga anétaré militant
simpatizantét né shogérim dhe t& personave t€ tjeré t€ panjohur pér apeluesin ka pasur
kércénime pér pérdorim t& dhunés, shantazh e q¢ t€ nj&jtit jan& inkurajuar, mbéshtetur nxitur
€ motivuar nga figura t& njohura t6 PDK-s& dhe subjektit politik Koalicija Vakat, por edhe
subjekteve t& tjera t& cilét mbajné poste t& larta brenda kétyre subjekteve politike t&
pérfaqésuara én Kuvendin e Republikés s& Kosovés. Né QV t& gjimnazit “Gjon Buzuku”
gjaté gjithé kohés né ditén e zgjedhjeve, zyrtari i larté i subjektit politik “Nisma” Gani
Ge€rmizaj, ka ushtruar ndikim dhe presion mbi votuesit si dhe dyshohet q€ personave té
ndryshém iu ka ofruar edhe para pér blerjen e votave. Né QV né Has konkretisht né QV né
Gjonaj dhe Dedaj zyrtarét e Nisma-s dhe 16 AAK-sé Shukri Qunaj dhe Ilir Baldedaj, gjat&
gjithe kohés kané béré presion mbi votuesit duke bére trysni pér votim t& kandidatit t& PDK-
s€ Shaqir Totaj. N& QV né lagjen Ortakoll, zyrtarét e PDK-s¢ Agim Zogaj dhe Sadik
Paqarizi, gjaté gjithé kohés kané bére presion mbi votuesit madje edhe brenda kétyre QV
duke béré trysni pér votim t& kandidatit t¢ PDK-s& Shagqir Totaj. N& QV né fshatrat Vlashnje
dhe Kobaj biznesmeni i afért me PDK-né Tefik Tarashaj gjaté gjithé kohés ka béré presion
mbi votuesit duke iu béré trysni votuesve pér votim t& kandidatit t& PDK-s& Shagir Totaj, po
ky person ka 1&vizur edhe n& QV e tjera t& rajonit t&¢ Zhupés. N& shkollén teknike “ 11 Marsi”
né Prizren Njésia e Agjencisé sé Veterinés dhe Ushqimit t& Kosovés, né ményre sistematike
ka ndérhyré né kété shkollg duke u mbajtur procesi zgjedhor ku né kété rast kané kérkuar nga
qytetarét vendosjen e maskave pér t& hyr& né shkollé dhe pér t& votuar. N& QV né gjimnazin
“Remzi Ademaj” ka pasur tendencé & krijimit t& situatés s¢ frikés né kéts QV, pér shkak se
&shté 1 njohur fakti se shumica e votuesve né kété QV, votojné kryesisht pér LVV, e kjo &shté
béré pérmes thirrjes sé urgjencés shéndetésore dhe t& policisé né disa raste ku t& njé&jtit kané
ardhur me alarme t& ndezura dhe kang krijuar panik t& shumté te qytetarét votues ku shumé
prej tyre jang larguar pa votuar fare. Ndérsa né QV né Vlashnje gjaté gjithé dités njésité e
KEDS-it, kané géndruar pa asnjé arsye dhe asnjé arsyetim gj& q& shton dyshim pér
kegpérdorim t€ KEDS-it dhe &shté déshmi e garté e ndikimit t& kundérligjshém t& personave
t¢ paautorizuar n€ procesin e votimit né k&t& QV. Né QV 2002A né shkollén fillore
Ibrahim Fehmiu” né lagjen Arbané sipas pretenduesit t& apelit persona t& panjohur kang
votuar né ményré té kundérligjshme né emér té personave qé jetojné jashté Kosovés, ku

konkretisht njé person i panjohur &sht& nénshkruar n& emér qytetares Nazmije Demiraj, cila
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jeton né Gjermani dhe ng ditén e zgjedhjeve nuk ka gené fare né Kosové. Gjaté dités sé
zgjedhjeve funksionaré t& larté t& PDK-s& (Sami Lushtaku, Adem Grabovci, Njizai Kryeziu
dhe Shaqgir Totaj) militants, aktivisté dhe simpatizanté t& subjekteve PDK (Njizai Pajaziti,
Lumni Lushar, Nezir Qogqaj dhe Vexhi Halili), NISMA (Zafir Berisha) AAK dhe t& Vakat (
Bahrim Shabani) dhe persona t& tjeré né shogérim & tyre (Amir Rrustemoviq, Rexhep Kuligi,
Rafit Kurtishi, Faik Haziri dhe komandanti i Policis¢ né Reqan Tefik Tarashaj, duke ndenjur
n€ grupe t€ médha prané QV dhe brenda QV-ve, deri né 50 persona duke i bllokuar rrugét
me automobilat e tyre dhe penguar qytetarét q€ t€ shkojné né vendvotime, e po ashtu deputeté
t€ Kuvendit t& Kosovés si Bahrim Shabani dhe funksionarg t& Policisé s& Kosovés, sikurse
komandantit i stacionit t& Policisé Xhemajl Asllani ka kércénuar qytetarét me pérdorim té
dhunés dhe kané bleré vota ose kané ndérmjetésuar pér blerje t& votave t& qytetaréve né
shumén prej 30 deri n& 50 euro. Me propozim pér panelin q& t& urdhérojé KQZ-né, pér
rivotimin e t& gjitha Vendvotimeve & cekura si né apel, duke ja bashkangjitur apelit, listén e
kétyre vendvotimeve t& paraqitur me tabelé me numér t& qytetaréve & kané dalé pér t& votuar
dhe numrin e nénshkrimeve né listén e votuesve t& raportuar nga KQZ-ja, si dhe diferencén e
mé shumé ose mé pak nénshkrime sé dalja e raportuar, Listén e pérpiluar né bazé t& raportit t&

KQZ-s&, 15 Foto dhe 15 deklarata t& vézhguesve, komisioneréve si dhe qytetaréve.

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet e apeluesit, q& kan& t& bé&jéné me diferencén e
fletévotimeve ndérmjet t& daljes s& votuesve pér t€ votuar dhe fletévotimeve qé gjendet né
kutit e votimit e g& jané publikuar me rastin e shpalljes s& rezultatit pérfundimtar pér rundin e
dyté t& zgjedhjeve lokale 2021, pér Kryetar Komune né Prizren, gjeti se apeli i apeluesit né&
kété pjesé &shté i pa bazuar dhe vendosi si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, pér

kéto arsye:

Pretendimet e apeluesit se né Vendvotimet dhe Qendrén e Votimit, t& cekur si né pikén -I-, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, se ka pas mbushje t& kundérligishme t& kutive t& votimit sepse
gjaté dités s& votimit &shté raportuar nga KQZ-ja, se ka numér me t& vogél t& daljes sé&
votuesve ¢ ndérsa me rastin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar, ka rezultuar sipas
apeluesit se ka mé shumé fletévotime sesa dalje te votuesve. Paneli i vleréson se kéto
pretendime se jané né t&rési te pagéndrueshme ngase me asnjé prové shkresore si¢ jané librat
e votimit, n& t& cilat raportohet-shkruhet téré mbarévajtja e procesit t& votimit, nuk rezulton
né asnjé Vendvotim apo Qendér t& Votimit, se kemi t& b&jmé me mbushje t& kundérligjshme
t¢ kutive € votimit. P& me tepér paneli vler&son se t& gjitha raportimet e KQZ-s&, pér daljen
e votuesve pér t€ votuar gjaté dités s&¢ votimit, dhe fillim i shpalljes s& rezultateve menjsheré

pas mbylljes s& Qendrave t& Votimeve, jané t& dhéna preeliminare q& nénkupton se jané t&
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ndryshueshme né vazhdimési, pérderisa t& shpallet rezultatit pérfundimtar i zgjedhjeve.
Prandaj kéto pretendime t& ankuesit duke u mbéshtetur né statistika preliminare t& KQZ-sg,
Jjané bazg¢ e pagéndrueshme per t€ vendosur ndryshe me até se si éshté vendosur né pikén -I-,
t€ dispozitivit t& _kétij vendimi. Sig rezulton nga materiali zgjedhor me saktésisht nga FPR e te
gjitha vendvotimeve te pretenduara nga apeluesi, qartésisht rezulton se te dhénat e
nénshkrimeve ne listén e votuesve dhe fletévotimet ne kutit e votimit jané ne pérputhshméri
te plote, pérveg ne dy vendvotime, dhe at&: 2020a/01R qe nga FRP rezulton se jané gjithsejts
209 nénshkrime ne listén pérfundimtare te votuesve, ndérsa rezulton se numri i fletévotimeve
brenda kutisé se votimit &shts 210, megjithaté ne rezultat si te vlefshme rezulton se jané
vetem 206 fletévotime ndérsa 4 fletévotime te pavlefshme c¢ka rezulton se numri i
fletévotimeve ne rezultatin pérfundimtar sipas FRP ne kété vendvotim &sht& me i vogél se sa
numri i nénshkrimeve e kjo pér shkak te pavlefshmériss se 4 fletévotimeve, po ashtu
2002A/05R ge nga FRP rezulton se jang gjithsejté 274 nénshkrime ne listén pérfundimtare te
votuesve, ndérsa rezulton sec numri i fletévotimeve brenda kutisé se votimit &sht& 275,
megjithaté ne rezultat si te vlefshme rezulton se jané vetém 273 fletévotime ndérsa 2
fletévotime te pavlefshme ¢ka rezulton se numri i fletévotimeve ne rezultatin pérfundimtar
sipas FRP ne kété vendvotim &sht& me i vogél se sa numri i nénshkrimeve e kjo pér shkak te
pavlefshmérisé se 2 fletévotimeve, andaj edhe pér shkak t& kétyre te dhénave ne kéto dy
vendvotime &shté e garte se nga te gjitha FRP-te tjera te verifikuara nga Paneli, nuk rezulton
ge ka mospérputhje ne raport me votuesit dhe votat e kétyre dy vendvotimeve ge jané
pérfshiré ne rezultatin pérfundimtare. Pér kéto arsye ne kuptim te nenit 117 par 3, e cila
dispozite pércakton se vendimet e panelit duhet te mbéshteten ne déshmi te qarta dhe bindése,
pér panelin ne kéto rrethana qartésisht nuk provohen pretendimet e apeluesit ne déshmi te
tilla si¢ dispozita ligjore e pé&rcakton.

Pér me tepér ne materialet e dorézuara nga KQZ-ja, e qe rrjedhe nga raporti i dités se
zgjedhjeve i datés 14.11.2021, sipas kétij raporti dele se ne asnjérén nga materialet e
dorézuara nuk rezulton ge ne ditén e zgjedhjeve te keté pasur ne ndonjé vendvotim mbushje

te kutive te votimit ne ményré te kundérligjshme si¢ pretendon apeluesi.

Ndérsa lidhur me pretendimet e ankuesit q& ndérlidhen me ditén e votimit, paneli pas
shqyrtimit t& afatshmérisé s& késaj pjese t& apelit, duke e vlerésuar, fazén né t& cilén &shté
tani procesi zgjedhor, vendosi si né pikén -11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, pér arsye se

pretendimet e apeluesit né kété pjesé jané t& pasafatshéme, pér kéto arsye:

Pér t& gjitha parregullsité q& i referohen, dités s& votimit e né& kété rast parregullsité qé

pretendon apeluesi, me apel si dhe nga déshmité e bashkangjitura si deklaratat, fotografit dhe
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formularét, rezulton fakti se kemi t& b&jmé me parregullsi né ditén e votimit, dhe jo me
parregullsi gjaté procesit 1€ numérimit dhe bartjes s& votave né rezultatet pérfundimtare nga
ana e KQZ-s&. Ankesa pér parregullsité né ditén e votimit mund t& paraqitet né PZAP, brenda
24 oréve nga momenti i mbylljes se Qendrés s& Votimit dhe jo né kéte fazé t& procesit
zgjedhor. Apeli nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje &shté paragitur pas afatit ligjor t&
percaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 119 paragrafi 1 i LZP-s& ku pércaktohet se
Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije brenda Juridiksionit té PZAP-it, ose ¢ drejtat e té
cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave
zgjedhore, mund 1¢ paragesé ankesé PZAP-it brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé
qendrés sé votimit, dhe PZAP-i do 1¢ vendosé Dér ankesén brenda 72 oréve nga koha kur
éshté pranuar ankesa”, si dhe neni 5 paragrafi 3 i Rregullave dhe Procedurave te PZAP-it,
Rregullén Nr. 02/2015, ku péreaktohet: “Ankesat né lidhje me procesin zgjedhor pér ditén e
votimit parashtrohen prané PZAP-it, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i mbylljes
5€ qendrés sé votimit”. Né rastin konkret apeli &shté¢ dorézuar né PZAP, nga parashtruesi me
daté 21.11.2021, dhe se nga pérmbajtja e apelit rezulton se t& gjitha pretendimet ankimore t&

parashtruara nga ankuesi ndérlidhen me procesin e votimit.

Nga kjo rezulton se apeli i lartpérmendur &shté dorézuar né PZAP, pasi qé ka kaluar afati
ligjor pér t& parashtruar ankesé né PZAP, pér parregullsité né ditén e votimit sipas dispozités
s€ lartcekur ligjore, kjo nga fakti se afati pér paragitjen e ankesés ka qené me datén
15.11.2021 deri n& ora 19:00, ndérkaq ankuesi apelin ¢ tij e ka parashtruar né PZAP me daté
21.11.2021, g& do t& thoté se apeli &shté parashtruar pas afatit ligjor.

Meqenése ankesa &shté e pas afatshme, Paneli nuk i shqyrtoi pretendimet tjera ankimore, pasi

nuk u léshua né& vendosjen meritore né raport me kéto pretendime,

Nga arsyet e theksuar me lart, e n& kuptim t& nenit 6 par.4 t& Rregullave dhe Procedurave té

PZAP-it, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1145/2021 mé daté 23.11.2021

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit\\ 18 pgf;aﬁ tg\sMEm\\n- ;
€, . O
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenﬁ\h&ﬁmri\@@fﬁ”

pranimit té kétij vendimi.
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